PAGE

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 1.11.2022г                            п. Приморск                                              № 87-П
    Об утверждении прогноза социально – экономического развития Приморского сельсовета на 2023 и плановый период 2024-2025 годов.
    В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Приморского сельсовета от 05.04.2017г. № 29-П «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Приморского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить прогноз социально – экономического развития Приморского сельсовета на 2023 и плановый период 2024-2025 годов, согласно приложению.
     2.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

     3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Приморские грани» и подлежит размещению на официальном сайте Приморского сельсовета (primorsk.infoadm.ru).
Глава Приморского сельсовета                                                          Л.Г. Шнайдер
Приложение к постановлению

№ 87-П от 1.11.2022г.

Прогноз социально – экономического развития Приморского сельсовета на 2023 и плановый период 2024-2025 годы

Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения  Приморский сельсовет разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основе данных социально – экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета сельского поселения Приморский сельсовет на очередной финансовый год и плановый период 2024-2025 годов (ст. 173 БК).

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения Приморский сельсовет является улучшение качества жизни населения, обеспечение достойных условий жизни на селе.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения.

    Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития сельского поселения отмечается следующее:

-транспортная доступность до других населенных пунктов района, краевого центра - средняя;

-доходы населения - средние;

- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и осуществляются специализированной организацией ООО «Экотранспорт»;

-  работы по благоустройству территории поселения проводятся в весенне-летний период, на территории общественных пространств преимущественно за счет совместной деятельности органов местного самоуправления с учреждениями и организациями, расположенными на территории сельсовета;

- уличное освещение во всех населенных пунктах;

- централизованное водоснабжение во всех населенных пунктах, общая протяженность сетей -31 468 м. в том числе нуждающихся в замене -20500 м.;

-  обеспечены централизованным отоплением 7 домов (64 кварпиры), протяженность тепловых сетей – 1881 м., нуждается в замене -1000 м.;

- обеспечивается содержание улично –дорожной сети;

- в рамках муниципального  комплексного проекта  развития «Приморск – Балахта» на 2021-2024 годы  краевым бюджетом  в развитие территории  вложено  105 778 тыс. рублей (приобретена модульная станция обеззараживания воды, проведена модернизация насосной станции, проведен   капитальный ремонт части улиц Ленина, Карла Маркса, Парижской Коммуны в п. Приморск, который включает не только капитальный ремонт дорожного полотна, но и обустройство водоотводов, тротуаров, пешеходных переходов, установку знаковой информации, лестниц, пешеходного ограждения;

- расширилось число мест для массового отдыха детей и взрослых (обустроена детская игровая площадка и площадка ГТО);

- работает тренажерный зал;

- проводится капитальный ремонт электропроводки, частичный ремонт отопительных печей в муниципальных квартирах (ежегодно 6-8 квартир);

- проводится работа по обеспечению пожарной безопасности: обустроены минерализованные полосы вокруг трех населенных пунктов, приобретен кусторез, отремонтирован подъездной путь к водонапорной башне с. Даурское, проведено материальное стимулирование членов добровольной пожарной дружины, проводится разъяснительная работа с населением. В отчетный период произошло 5 пожаров.

- численность официально зарегистрированных безработных с назначением социальных выплат по данным КГКУ «Центра занятости населения Балахтинского района» составляет в 2022 году 2 человека.
 При составлении прогноза социально – экономического развития сельского поселения Приморский сельсовет использованы:

- учетные данные сельского поселения Приморский сельсовет;
- данные государственной и ведомственной статистики;

- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

Основные показатели

Общая площадь территории сельского поселения Приморский сельсовет 50643,4 га.

      В настоящее время на территории поселения постоянно зарегистрировано 1920 человек, из них 30,7% работающие, 30% граждане пенсионного возраста, 13% дети в возрасте от 0 до 18 лет. К концу прогнозируемого периода численность населения составит 1940 человек, за счет притока населения в строящийся жилой комплекс ООО «Малтат».

      На территории поселения расположены:

- МБОУ Приморская средняя школа им. Героя Советского Союза М.А. Юшкова, на 526 мест, в настоящее время в ней обучается – 266 учеников. В прогнозируемый период количество первоклассников сохранится на уровне 18-21 человек. В школу ежедневно подвозятся учащихся из с. Даурского (20), с. Ижульского (3 ученика). Школьники из д. Ямская подвозятся в Балахтинскую среднюю школу №1. Общее количество работающих в школе – 57 человек, в том числе педагогических работников -32.

- КГКУ «Балахтинский детский дом» на 64 места (в настоящее время воспитанников 56). Общее количество работающих 67 человек, в том числе педагогических работников – 28;

- МБДОУ Приморский детский сад, на 95 мест (среднегодовая посещаемость -45). Всего работающих -26, из них педагогических работников - 9;

 -КГБУ СО Балахтинский дом- интернат для граждан пожилого возраста и инвалидов на 28 мест, в настоящее время в пансионате проживает 30 человек.

- Дом культуры и 3 сельских клуба. Количество работающих – 19 человек, в том числе культработников -9. Проводятся мероприятия, посвященные календарным датам, день защиты детей, масленица, конкурсы, дискотеки и др.;

-4 сельских библиотеки, общий книжный фонд – 26010 экземпляров, работающих 9 человек, в том числе 5 специалистов;

-сельскохозяйственное предприятие ЗАО «Приморье», занимающееся выращиванием зерновых и зернобобовых культур, производством хлеба и хлебобулочных изделий, численность работающих 25 человек;

-ЗАО «Приморье» обеспечивает кормами личные подсобные хозяйства жителей, в которых содержится 263 голов крупного рогатого скота, 300 свиней, 70 коз, 21 лошадь, 91 кролик,580 шт. птицы, 116 пчелосемей; содержащиеся в ЛПХ животные используются для личного потребления, частично на продажу;

- группа компаний ООО «Малтат» (завод по переработке рыбы, рыборазводной комплекс), численность постоянно работающих- 150 человек, на сезонных работах -250 человек;

- территорию поселения обслуживают 4 учреждения здравоохранения – Приморская участковая больница, 2 фельдшерско-акушерских пункта (с. Даурское, с. Ижульское) и 1 мобильный ФАП (каждый понедельник, д. Ямская). Общая численность работающих - 33 человека (16 медицинских работников, 17 обслуживающий персонал). В прогнозируемый период планируется проведение капитального ремонта участковой больницы;
- на территории поселения 18 индивидуальных предпринимателей осуществляют свою деятельность в сфере розничной торговли (промышленные и продовольственные товары). Магазины предпринимателей, расположены по всей территории поселения. 1 предприниматель занимаются заготовкой и переработкой древесины, 4- организацией отдыха.

- отделение почтовой связи оказывает услуги по доставке корреспонденции и периодических печатных изданий, доставке пенсий, торговле товарами первой необходимости. В связи с длительным отсутствием заведующей почтой нарушается доставка пенсий, прием платежей за коммунальные услуги;

    -  2 самозанятых оказывают населению парикмахерские услуги;
    -  общая протяженность автомобильных дорог сельского поселения составляет 34, 771 км. Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования составляет 17,63%. Содержание улично-дорожной сети в осенне- зимний период обеспечивается в рамках муниципального контракта с АО «Балахтинское ДРСУ» (с. Ижульское, д. Ямская), договоров гражданско-правового характера (п. Приморск, с. Даурское). Ежегодно проводится текущий ремонт дорог;

- общая площадь жилых помещений сельского поселения Приморский сельсовет составляет 64,92 тыс. кв.м.. в том числе находится в частной собственности - 55,47 тыс. кв.м., в государственной – 3,06, в муниципальной – 6,39. Основная часть жилого фонда построена в 60-80 годы, требуется капитальный ремонт. Три дома признаны аварийными (ул. Горького, д.10, ул. Маяковского, д.24, ул. Молодежная, д.3), но из-за отсутствия маневренного жилья на территории жители не расселены из данных домов. В прогнозный период планируется проведение капитального ремонта МКД в рамках краевой программы (ул. Пролетарская, д.13, ул. Комарова, д.4, ул. Карла Маркса, д.24, 34);

- 4 семьи (15 человек) стоят на очереди на получение муниципального жилья, в том числе 1семья многодетная, 1 имеющая в составе семьи инвалидов.
 Таблица 1

	Показатели
	Факт 2021г.
	Оценка 2022г.
	прогноз

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Число постоянно проживающего населения (чел.)
	1914
	1920
	1925
	1930
	1940

	Число родившихся (чел.)
	11
	12
	10
	10
	10

	Число умерших (чел.)
	32
	34
	0
	0
	0

	Общая площадь жилых помещений (тыс. кв.м.)
	64,92
	64,92
	65,42
	65,92
	66,42

	в т.ч. введенных в эксплуатацию (тыс. кв. м.)
	0
	0
	0,5
	0,5
	0,5

	Протяженность автомобильных дорог (км.)

	34,771
	34,771
	34,771
	36,671
	36,671

	в том числе с твердым покрытием (%)
	17,63%
	17,63%
	17,63%
	23%
	23%

	протяженность тротуаров (км)
	0
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3

	Количество торговых объектов (шт.)

	21
	21
	21
	21
	21

	в т.ч. магазинов
	10
	10
	10
	10
	10

	Количество единиц общедоступных библиотек
	4
	4
	4
	4
	4

	Количество доступных учреждений культурно-досугового типа
	4
	4
	4
	4
	4

	Количество спортивных сооружений
	4
	4
	4
	4
	4

	Количество благоустроенных общественных пространств (шт.)
	2
	2
	2
	3
	3

	Количество благоустроенных дворовых территорий (шт.)
	12
	12
	12
	17
	22

В 2023-2025 годах будет продолжена работа по реализации муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности территории Приморского сельсовета».  Планами мероприятий предусмотрено:

1. ремонт и содержание дорог и тротуаров, ремонт автомобильных дорог в населенных пунктах:

                                                                                                       Таблица 2
	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование работ
	Период (срок)

	1
	п. Приморск

с. Даурское

с. Ижульское

д. Ямская
	Очистка дорог, тротуаров от снега
	2023-2025г.

	2
	п. Приморск

с. Даурское

с. Ижульское

д. Ямская
	Грейдерование дорог
	2023-2025г.

	3
	п. Приморск

с. Даурское

с. Ижульское

д. Ямская
	Текущий ремонт дорог
	2023-2025г.

	4
	п. Приморск

ул. Прибрежная, Морская, Речная
	Строительство дороги
	2024-2025г.

2. Благоустройство мест массового отдыха (стадион, парк, дендрарий, детские игровые площадки) – ежегодно.

3. Уборка несанкционированных свалок- ежегодно.

4. Содержание памятников, воинского захоронения – ежегодно.

5. Содержание и ремонт уличного освещения - ежегодно. Необходимы дополнительные вложения в обеспечение нормативной освещенности, в соответствии с техническими требованиями.

6. Ремонт муниципального жилья (электропроводка, печное отопление).

7. Акарицидная обработка мест массового отдыха.

8. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

Дополнительные финансовые средства необходимы:

- для укрепления оврага по у. Пристанская 5917,6 тыс. руб.;

- для исполнения решения суда по ликвидации свалок 7811,1 тыс. руб.

Бюджетные показатели
Таблица 3

	Наименование показателя
	Факт 2021г.
	Оценка 2022г.
	прогноз

	2023 год
	2024год
	2025год

	ДОХОДЫ в том числе:
	25985787,90
	123861868,30
	20842500,00
	20137100,00
	19854900,00

	Налоговые доходы
	3609196,33
	3534906,00
	3691800,00
	3767000,00
	3850100,00

	НДФЛ
	257077,80
	275000,00
	289000,00
	304000,00
	320000,00

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории (на дизельное топливо, моторное масла, автомобильный и перегонный бензин)
	337926,11
	681600,00
	713800,00
	755000,00
	799100,00

	Единый сельскохозяйственный налог
	0,00
	49306,00
	30000,00
	33000,00
	36000,00

	Налог на имущество физических лиц
	236511,34
	239000,00
	239000,00
	240000,00
	245000,00

	Земельный налог по земельным участкам, расположенным в границах сельских поселений
	2777681,08
	2290000,00
	2420000,00
	2435000,00
	2450000,00

	Неналоговые доходы
	607204,56
	558302,17
	274000,00
	274000,00
	274000,00

	ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ
	4216400,89
	4093208,17
	3965800,00
	4041000,00
	4124100,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	21769387,01
	119768660,13
	16876700,00
	16096100,00
	15730800,00

	Дотации
	9304500,00
	8810300,00
	11285900,00
	11030800,00
	11030800,00

	Субвенции
	359200,00
	396768,13
	387900,00
	405000,00
	11500,00

	Субсидии
	6538287,01
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие межбюджетные трансферты
	0,00
	110561592,00
	5202900,00
	4660300,00
	4688500,00

	РАСХОДЫ в том числе:
	25525020,00
	124463661,34
	20842500,00
	20137100,00
	19854900,00

	Общегосударственные вопросы
	5144387,99
	6194896,79
	6493044,00
	6372654,00
	6308221,00

	Национальная оборона
	348600,00
	385829,13
	376400,00
	393500,00
	0,00

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	176416,10
	189211,00
	24000,00
	25000,00
	26000,00

	Национальная экономика
	4961922,15
	105235121,00
	1256900,00
	755500,00
	799600,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	7331737,32
	4088603,42
	3150419,00
	2555406,00
	2187172,00

	Культура, кинематография
	7534874,00
	8358000,00
	9529737,00
	9529737,00
	9529737,00

	Социальная политика
	27082,44
	12000,00
	12000,00
	12000,00
	12000,00

	Условно утвержденные расходы
	0,00
	0,00
	0,00
	493303,00
	992170,00

	Результат исполнения бюджета (дефицит "-", профицит "+")
	-460767,90
	601793,04
	0,00
	0,00
	0,00

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	-460767,90
	601793,04
	0,00
	0,00
	0,00

	Увеличение остатков средств бюджетов
	-25985787,90
	-123861868,30
	-20842500,00
	-20137100,00
	-19854900,00

	Уменьшение остатков средств бюджетов
	25525020,00
	124463661,34
	20842500,00
	20137100,00
	19854900,00

Доходы бюджета Приморского сельсовета в 2021 году составили 25985,8 тыс.руб. или 97,0 % к объему запланированных бюджетных назначений (26772,5 тыс. руб.). Из них собственные доходы составили 4216,4 тыс. руб. или 84,3% к уточненному плану (5003,1 тыс.руб.). Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы составили 21769,4 тыс.руб. Удельный вес собственных доходов в общем объеме доходов бюджета поселения составил 16,2%. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года (2020г.) доходная часть бюджета выполнена на 92,8 %. 100% - ое исполнение доходов к уточненному плану 123867,7 тыс.руб. прогнозируется в 2022 году.

Расходы бюджета Приморского сельсовета за 2021 год исполнены в сумме 25525,0 тыс.руб. или 94,8% к уточненному плану (26922,9 тыс.руб.). В сравнении с аналогичным периодом прошлого года (2020г.) расходная часть бюджета выполнена на 92,1%.   Бюджет исполнен с профицитом в сумме 460,8 тыс.руб. 100% - ое исполнение расходов к уточненному плану 124478,9 тыс.руб. прогнозируется в 2022 году.